60Q0E - A65F9 23 - ISTRO PROTOCOLLO - 0007¢ 23 - 17/09/2025 - IV.5 - U
ﬁ%ﬁ%ﬁ&g ﬁ Cofinanziato (f |\‘ MRM

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

«
® 8 & , | UNIONE EUROPEA
-] gl . //Il.’l,/v')'l n‘{// t.v//h‘_tf ne FOOdo sumnped o sWuppo reganaia
ISTITUTO h ' :

COMPRENSIVO
FOUGNO DUE

Prot. vedi segnatura
Foligno vedi segnatura
All’albo-Agli atti

OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione attraverso manifestazione di interesse per
l'individuazione di un ente del terzo settore a cui affidare un intervento di co-progettazione, ai
sensi del DLGS. 117/2017 cosiddetto “codice del terzo settore” , per la realizzazione del seguente
modulo:

MODULO 90464 - Teatro

A VALERE SUL PROGETTO:
Fondi Strutturali Europei — Programma Nazionale “Scuola e competenze™ 2021-2027.Priorita 01 — Scuola e competenze
— Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) — Obiettivo Specifico ESO4.6— Azione ESO4.6.A4 — Sotto azione ESO4.6.A4.D,
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del
14/04/2025,“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”
CUP: G24D25001270007
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPNUM-2025-13

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il P. T. O. F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 14/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2025;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO 1l Programma Nazionale a titolarita del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e
Competenze 2021 — 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

VISTO In particolare la “Priorita 1 — Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare I’inclusivita e I’efficacia dei
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parita di accesso e I’apprendimento permanente;

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n°® CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPAQ00L che approva l'accordo di
partenariato con la Repubblica italiana;

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C
(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore
dell'occupazione e della crescita” in Italia n.> CCI12021ITO5FFPR0O01;

Istituto Comprensivo Foligno 2 — Infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pqgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it sito www.icfoligno2.info — www.icfoligno2.edu.it

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani



mailto:pgic86000e@istruzione.it
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
http://www.icfoligno2.info/
http://www.icfoligno2.edu.it/

60Q0E - A65F9 23 - ISTRO PROTOCOLLO - 0007¢ 23 - 17/09/2025 - IV.5 - U
ﬁ%ﬁ%ﬁ&g ﬁ Cofinanziato Ig |\‘ MRM

dall'Unione europea b Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

«
® 8 & , UNIONE EUROPEA
-] gl . //Il.’l,/v')'l n‘{// ‘t.v//h‘_tf ne FOOdo sumnped o sWuppo reganaia
ISTITUTO ’ :

COMPRENSIVO b
FOUGNO DUE

RILEVATO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede 1’obiettivo specifico ESO4.6,
il quale ricomprende, in particolare, le azioni “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle
competenze di base” e riveste una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del
Programma, e direttamente rispondente alle priorita della Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere 1’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle scuole
secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado;

DATO ATTO della disponibilita di risorse sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, Priorita 1,
Obiettivo specifico ESOA4.6;

VISTO I’Avviso pubblico prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di
primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027,

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica n. 10427 del 14/05/2025 (prot. AOOGABMI
REGISTRO UFFICIALE 0166305 del 19/05/2025), relativo all'Avviso, prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Percorsi di
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado;

VISTA la nota Prot. n.° AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto presentato dalla scuola
PGIC86000E con codice CUP G24D25001270007 in risposta all’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 per un importo complessivo pari ad € 37.371,00
(trentasettemilatrecentosettantuno /00);

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto prot. n. 6111 del 26/06/2024;

RILEVATA la necessita di individuare figure professionali che possano svolgere i ruoli di ESPERTO e TUTOR
nell’ambito del progetto in oggetto;

VISTO I’avviso pubblico di selezione interna per il reclutamento di figure professionali di esperti e tutor di cui al prot.
n. del 6594 del 28/07/2025;

VISTO il verbale del sottoscritto Dirigente Scolastico Prof.ssa Morena Castellani in cui si attesta che, in riferimento
all’avviso di cui sopra, nessuna candidatura & pervenuta per i ruoli richiesti, prot. n. 6947 del 01/09/2025;

DATO ATTO della opportunita, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto di avvalersi della collaborazione di
partners Enti del Terzo Settore per la coprogettazione e ’erogazione di attivita laboratoriali concernenti la pratica e la
promozione della cultura e dell’arte teatrale in possesso di idonei requisiti per I’affidamento degli incarichi aventi ad
oggetto n.° 1 percorso per una durata di 60 ore totali;

CONSIDERATO che la coprogettazione rappresenta una modalita di coinvolgimento del Terzo Settore non pit come
mero erogatore di servizi ma con un ruolo attivo nella progettazione e gestione dei servizi medesimi, consentendo di
unire esperienze e risorse per l'innovazione degli stessi e di attingere dall’esperienza in contesti particolari soprattutto
legati al ruolo dell’educatore;

CONSIDERATO che il soggetto che verra individuato sara incaricato della coprogettazione e dello svolgimento delle
attivita oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto e degli obiettivi finanziati stabiliti dal PN2127;

VISTO il D. Lgs 117/2017 di riforma del Terzo Settore e, in particolare, I'art. 55 "Coinvolgimento degli enti del Terzo
Settore"”, commi 3 e 4 riguardanti la coprogettazione;

VISTO in particolare I’art. 55 riguardante le modalita di coinvolgimento degli enti del terzo settore;

VISTO in particolare I’art. 56 riguardante le convenzioni con gli enti del terzo settore

VISTO il Decreto n° 72/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore per gli
artt.55 e 57 del Dlgs. 117/2027;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Istituto Comprensivo Foligno 2 — Infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pqgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it sito www.icfoligno2.info — www.icfoligno2.edu.it

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani



mailto:pgic86000e@istruzione.it
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
http://www.icfoligno2.info/
http://www.icfoligno2.edu.it/

60Q0E - A65F9 23 - ISTRO PROTOCOLLO - 00076Q3 - 17/09/2025 - IV.5 - U
ﬁ?f,s,@ﬁg ﬁ Cofinanziato A i“ih

dall'Unione europea Ministero delllstruzione
COMPETENZE

e del Merito

o~
\ f UNIONE EUROPEA
‘ > . /6',-'/,/0«)'! r/t‘// l’;‘//t/.»,-ﬂ nNe FOSo snsrnpen o svluppo regrnas
ISTITUTO &

COMPRENSIVO
FOLIGNO DUE

Art. 2
Di avviare una selezione attraverso manifestazione di interesse per la individuazione di un partner Ente del Terzo
Settore a cui affidare la co-progettazione avente le finalita di cui all’oggetto.

Art. 3
Tutti gli elementi identificativi sono contenuti nella manifestazione di interesse e nella documentazione alla stessa
allegata.

Art. 4
Si approvano contestualmente alla presente tutti gli atti della procedura.

Art. 5
Ai sensi degli art. 5/6 della legge 241/90 viene individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Morena Castellani

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Morena Castellani
f.to digitalmente

Istituto Comprensivo Foligno 2 — Infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pqgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it sito www.icfoligno2.info — www.icfoligno2.edu.it

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani



mailto:pgic86000e@istruzione.it
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
http://www.icfoligno2.info/
http://www.icfoligno2.edu.it/

		2025-09-17T11:29:53+0000
	morena castellani




